mediante comunicação escrita da autoridade competente por iguais períodos consecutivos, para 
conclusão do procedimento fiscal. Esgotado o prazo sem que haja prorrogação ou lançamento de 
ofício. Tal cuidado não teve o Auditor, pois em menos de 60 dias foi apresentado um auto cujo 
valor é de R$472.873,77 (Quatrocentos e Setenta e Dois Mil, Oitocentos e Setenta e Três Reais e 
Setenta e Sete Centavos) acrescidos de multa de 60% e atualização Monetária cujo montante foi de 
R$890.129,50 (Oitocentos e Noventa Mil, Cento e Vinte e Nove Reais e Cinquenta Centavos) com 
base tão somente nos conhecimentos de transportes. Doc. 01. 

Informa que, confiante de que as razões preliminares sejam acatadas, somente em louvor ao 
debate, enfrenta o mérito do auto de infração. 

Após transcrever o teor da infração chama atenção dos julgadores para os seguintes fatos que não

[...]

Ressaltamos a necessidade de analises das notas fiscais físicas juntamente com os 
respectivos conhecimentos de transportes feitos pela TRANSMASUT TRANSPORTES LTDA, conforme 
notas fiscais e conhecimentos juntados nesta peça impugnativa. Assim, o valor relativo ao ano de 
2012, cujo montante de R$69.680,89 (Sessenta e Nove Mil, Seiscentos e Oitenta Reais e Oitenta e 
Nove Centavos), bem como multa e atualização monetária, devem ser considerados inexistente e 
expurgados do auto por não existir fundamentação legal. 

3º - Quanto ao ano de 2013, as notas fiscais e os conhecimentos de transportes relacionadas  e

[...]

operações de vendas, cujo CFOP 6401, relacionadas com os conhecimentos de transportes, foram 
realizadas a preço CIF, e, portanto, o seu credito é permitido pela legislação do RICMS no seu 
artigo 309 e inciso V. Assim, o valor relativo ao ano de 2013, cujo montante de R$227.825,42 
(Duzentos e Vinte e Sete Mil, Oitocentos e Vinte e Cinco Reais e Quarenta e Dois Centavos), bem 
como multa e atualização monetária, devem ser considerados inexistente e expurgados do auto 
por não existir fundamentação legal. 

4º - Quanto ao ano de 2014, as notas fiscais e os conhecimentos de transportes relacionadas e

[...]

que as operações de vendas, cujo CFOP 6401, relacionadas com os conhecimentos de 
transportes, foram realizadas a preço CIF, e, portanto, o seu credito é permitido pela legislação 
do RICMS no seu artigo 309 e inciso V. Assim, o valor relativo ao ano de 2014, cujo montante de 
R$116.361,81 (Cento e Dezesseis Mil, Trezentos e Sessenta e Um Reais e Oitenta e Um Centavos), 
bem como a multa e atualização monetária, devem ser considerados inexistente e expurgados do 
auto por não existir fundamentação legal. 

5º - Quanto ao ano de 2015, as notas fiscais e os conhecimentos de transportes relacionadas e

[...]

Ratificamos, que as operações de vendas, cujo CFOP 6401, 
relacionadas com os conhecimentos de transportes, foram realizadas a preço CIF, e, portanto, o 
seu credito é permitido pela legislação do RICMS no seu artigo 309 e inciso V. Assim, o valor 
relativo ao ano de 2015, cujo montante de R$59.005,65 (Cinquenta e Nove Mil, Cinco Reais e 
Sessenta e Cinco Centavos), bem como multa e atualização monetária, devem ser considerados 

inexistente e expurgados do auto por não existir fundamentação legal. 

Em face dos erros encontrados, pede a anulação do auto e desta infração pelos motivos e razões